
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0555 DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Altera Portaria 1.733/2017-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 57/2018-PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Alterar, conforme quadro abaixo, a Portaria 1.733/2018-GR, de 14/12/2017, 

que designou os membros da Comissão de Inventário Anual- Almoxarifado e Patrimônio. 

 
SIAPE NOME SETOR ALTERAÇÕES 

1906064 MARCELO ROQUE PROAD Exclusão do servidor como Membro da Comissão 

3006916 LIANA SOBRAL GALINDO DEAD Inclusão da servidora como Membro da Comissão 

1970736 EMMANUELLA SILVA DA COSTA DEAD Inclusão da servidora como Membro da Comissão 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.05.02 18:30:42 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0564 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Autoriza Publicação do Edital 

035/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.008239.2018-19, com 

despachos exarados.  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Publicar o Edital nº 035/2018-GR, que disciplina as regras e os 

procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, para seleção 

e ingresso no Programa de Bolsa Permanência da Assistência Estudantil (inscrição para 

cotistas/residentes e participantes de Programas Sociais, demais perfis e renovação dos 

estudantes do Programa de Bolsa Permanência de 2017.2), referente ao semestre letivo de 

2018.1 do Campus Jaboatão dos Guararapes. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:12:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0565 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

Concede Incentivo à Qualificação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23294.007861.2018-11, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, lotada na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

 

CLASSE 

PV 

 

VIGÊNCIA 

% 

QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

1620647 MELISSA CORDEIRO TORRES GALINDO AUDITORA E 05/04/2018 52% 75% 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:24:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0567 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Abono de Permanência. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 

Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.004392.2018-61, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora PATRÍCIA MARIA 

TRAVASSOS DE ARRUDA, matrícula SIAPE nº 0709748, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, a contar de 20/03/2018. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:43:36 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0568 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa membros de Comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº 23295.002763.2018-61, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1106194, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado no Campus Recife, DAVID LIMA 

VILELA, matrícula SIAPE nº 1867177, ocupante do cargo de Auditor, lotado na Reitoria, e 

MÁRCIA VERÍSSIMO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0048832, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria, para, sob a presidência do primeiro, com sede em 

Recife, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

constantes no Processo nº 23295.002763.2018-61, com o prazo de 60 (sessenta) dias. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:49:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0197 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

Modifica Regime de Trabalho de servidor. 

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.000292.2018-55, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Modificar o Regime de Trabalho, de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas 

semanais, do servidor RODRIGO GOMES DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE nº 

2418160, ocupante do cargo de Médico Psiquiatra, lotado no SIASS/Reitoria, com base no artigo 19 

da Lei nº 8.112/1990. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:50:54 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0570 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Progressão por 

Capacitação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23295.008171.2018-51, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

1874040 FILIPE ROCHA DE MELO 
Assistente em 

Administração 
D-305 D-405 23/04/2018 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:52:50 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0571 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Progressão Funcional por Mérito. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 027/2018-DDQV, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora lotada na Reitoria 

desta Instituição Federal de Ensino, relacionada abaixo, a contar de ABRIL/2018, de acordo com a 

data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 18 

meses. 
 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 

VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

2060488 NATÁLIA TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
E-303 E-304 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:56:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0572 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa responder. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 

058/2018-PROAD, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar a servidora GIBRANE ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2351686, CPF nº 061.106.234-82, para responder pelo expediente da Diretoria de Orçamento e 

Finanças – DOF/PROAD/REITORIA – desta Instituição Federal de Ensino, no período de 

02/05/2018 a 02/08/2018, devido ao afastamento do titular, por motivo de Licença Capacitação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 10:59:26 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0573 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 0326/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 03/2018-CPSP, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 0326/2018-GR, de 

05/04/2017, que constituiu a comissão, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no 

Processo nº 23297.006688.2017-13, consubstanciado no Art. 152 da Lei nº 8.112/1990. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:04:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0445 DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Remoção Temporária. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.003251.2018-21, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Autorizar a Remoção Temporária do servidor abaixo relacionado, nos termos 

do Inciso III do Art. 36 da Lei nº 8.112/1990, por um prazo de 1 (um) ano, considerando o laudo 

médico expedido pela Junta Médica Oficial.  

 

SIAPE NOME  DO PARA 

1804577 ROBERTO DIAS CAHU Campus Garanhuns Campus Vitória de Santo Antão 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:06:31 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0575 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa membros de Comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº 23297.018662.2016-29, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1106194, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado no Campus Recife, ROSÂNGELA 

MARIA MELO GALVÃO, matrícula SIAPE nº 1104530, ocupante do cargo de Telefonista, 

lotada no Campus Barreiros, e ERNANI GOMES DA FONSECA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1023337, ocupante do cargo de Desenhista Técnico, lotado no Campus Recife, para, sob a 

presidência do primeiro, com sede em Recife, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, para apuração dos fatos constantes no Processo nº 23297.018662.2016-29, com o prazo 

de 60 (sessenta) dias. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:12:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0576 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 0233/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 06/2018-CPSI, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 0233/2018-GR, de 

27/02/2018, que constituiu a comissão, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no 

Processo nº 23294.005651.2017-91, consubstanciado no Art. 145, Parágrafo Único da Lei nº 

8.112/1990. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:14:49 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0577 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 0234/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 04/2018-CPSI, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 0234/2018-GR, de 

27/02/2018, que constituiu a comissão, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no 

Processo nº 23294.005653.2017-89, consubstanciado no Art. 145, Parágrafo Único da Lei nº 

8.112/1990. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:16:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0578 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Reconduzir Comissão de Sindicância. 

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Memorando nº 05/2018-CPSI, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância instituída através da Portaria nº 

0267/2018-GR, de 07/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 0382/2018, de 28/03/2018, para 

continuidade dos trabalhos constantes no Processo nº 23294.003757.2018-31, no prazo de 30 

(trinta) dias.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:18:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0579 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 0387/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 08/2018-CSIND, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 0387/2018-GR, de 

02/04/2018, que constituiu a comissão, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no 

Processo nº 23298.010823.2017-15. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:19:41 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0581 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora 

relacionada abaixo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

SIAPE SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1380856 
HOSANA MARIA DE LIMA 

RIBEIRO 
RSC III 29/08/2014 

Vitória de Santo 

Antão 
23298.022562.2017-78 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:24:28 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0582 DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0538/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que convalidou o período de 

substituição do Procurador-Chefe desta Instituição Federal de Ensino. 

 

 

Onde se lê “BRIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1553488, ” 

Leia-se: “FRANCINE BACELAR BARBALHO, matrícula SIAPE nº 0952855”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.05.03 11:25:48 -03'00'


